
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Decisione a contrattare: Affidamento diretto, ai sensi dell'alt. 50 comma l lettera b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 per l'acquisto di infrastrutture informatiche: 

SMART CIG----------------- 

DECRETO DIRIGENZIALE N::;lli fDG/2025 . 2 2 SET. 202,51 
PREMESSO: 

o CHE con determina n. 77/P del 3/05/2024 è stato conferito all'ingegnere Anna Sidoti, giornalista 
pubblicista regolarmente iscritta all'ordine dei giornalisti di Roma dal mese di marzo 2004 e 
dipendente di Autostrade Siciliane dal 2009, l'incarico di responsabile dell'Ufficio Stampa del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, ai sensi dell'art. 7 "Ufficio Stampa" del regolamento che 
disciplina l'organizzazione degli uffici del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

o CHE, per esigenze lavorative, occorre dotare l'ufficio del suddetto responsabile dell'Ufficio Stampa 
di attrezzature idonee all'attuale postazione di lavoro per assicurare migliori condizioni di lavoro 
nelle diverse occasioni e all'avanguardia con i nuovi sistemi di comunicazione sia in presenza e sia a 
distanza; 

CONSIDERATO: .;, 'ì' 

- CHE si rende necessario ed urgente, anche per il particolare momento di avvio di nuovi ed importanti 
interventi sulla rete a seguito dell'attingimento ai fondi FSC messi a disposizione dalla nuova 
programmazione dei finanziamenti europei e comunitari destinati all'ente, adeguare ed aggiornare le 
infrastrutture informatiche utilizzate per la comunicazione e la divulgazione in armonia con i più 
recenti e innovativi sistemi di comunicazione con metodi non più esclusivamente al servizio dei 
vertici ma degli utenti con la finalità di comunicare quotidianamente quel che accade in autostrada; 

- CHE, sulla base delle esigenze così determinate, è stata acquisita agli atti una formale offerta con 
elencati in dettaglio le singole voci di acquisto; 

- CHE, preliminarmente, I'importo stimato della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00, come da notula 
allegata; 

RILEVATO: 
- CHE l'art. l, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 

296 del 2006 ha innalzato la soglia che obbliga all'approvvigionamento tramite Mercato Elettronico 
per la P.A. da 1.000,00 a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO: 
- CHE, vista l'urgenza, è stato contattato un operatore altamente qualificato nel fornire i beni richiesti e 

che si è immediatamente reso disponibile ad effettuare la fornitura degli apparati medesimi ed idonei 
al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della richiedente; 

VISTO il preventivo formulato dalla ditta R-Store Spa, con sede in Via Vitto~ia Colonna, 14 - 80121 Napoli 
(NA), P. IVA: 05984211218, - Divisione Education referente Sig. Michele Fersini E-Mai/: 
michele.(ersini@rstore.it PEC: r-store@pec.it, Web Site www.rstore.it e r«. M+39 366-7805292 +39 
091343646, dellimporto complessivo di € 5.551,00, di cui € 4.550,00, oltre IVA pari a € 1.001,00, per la 
fornitura delle attrezzature come da preventivo allegato (all. n. 1); 

VISTA la legge 11. 296/2006 come modificata dalla legge di bilancio 2019; 
VISTE le Linee Guida Anac 11. 4; 



VISTO che la Ditta non ha segnalazioni sul Casellario dell' Anac ed ha rilasciato una autocertificazione ai 
sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui all'articolo 94 del'D.Lgs. 36 
del 2023 e ss.mm.ii, che in uno alla presente si allega (alI. n. 2); 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato "Codice dei Contratti Pubblici" aggiornato dal Correttivo 
2025 (D.Lgs. 205/2024) fino al Decreto Infrastrutture (D.L. 73/2025 e Legge 105/2025 di conversione); 

VISTO l'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche 
senza la consultazione di più operatorieconomici; " , 

ylSTO l'alt. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre Individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; . 

RAVVISATA la necessità di procedere all'affidamento della fornitura/servizio de quo in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente alla 'R-STORE precedentemente indicata; 

CONSIDERATO, altresì, 'che la scelta dell'Operatore Economico deve essere effett~ata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; , 

VALUTATA l'opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all'operatore economico R-STORE mediante provvedimento contenente gli' elementi essenziali descritti 
nell'art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione della prestazione contrattuale; , . 

CONSIDERATO che in relazione a quanto indicato all'art.' 49, comma 6 del Codice è possibile derogare 
dall'applicazione del principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a Euro 5.000,00 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni:per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 117 del Dlgs n. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento do alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; " 

CONSIDERATO che ai sensi dell'ali. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di 
garanzia provv isoria; 

RILEVATO che per l'avvio dell 'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di 
cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023, si procederà (per importo inferiore a 40.000 euro) per l'inizio immediato 
dell'esecuzione del contratto e si dà atto che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

RILEVATO la necessità di procedere nel pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei' dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi 
dell'art.l ò del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e inrelazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTO che, in relazione a quanto stabilito dall'art. 63 e allegato II.4 del d.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici), ha avviato e concluso con esito positivo la procedura di qualificazione dell'Ente presso ANAC; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che impone alle Stazioni Appaltanti e agli Enti concedenti 
l'uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certificate per la gestione delle procedure di affidamento 
contrattuale a partire dal P gennaio 2024; 



CONSIDERATO che nel nuovo codice dei contratti, all'art. 25 è stato previsto, dal l o gennaio 2024, l'obbligo 
per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate ex art. 
26; 

RILEVATA l'esigenza di procedere ad una istruttoria, adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all'art.1 del Dlgs n. 36/2023, che consente di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico R-STORE C.F. e PI. 05984211218, con sede in Via Vittoria Colonna, 14 -80121 
Napoli che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra 
predisposto e ha presentato il preventivo di euro 4.550,00 oltre IV A che si ritiene congruo e conveniente per 
l'amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

VISTO l'allegato lA "Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto" del d.lgs. 36/2023, in relazione 
ai contenuti dell'articolo 18, comma lO del decreto stesso, riporta la tabella con gli importi dell'imposta di 
bollo da richiedere all'appaltatore (operatore affidatario) "una tantum" al momento della stipula del contratto 
in base all'importo del contratto. Gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 (al netto dell'IVA) sono 
esenti dall' applicazione dell' imposta di bollo; 

CONSIDERA TO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto 
dei principi generali enunciati nel Codice; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 5.551,00 LV.A. compresa, per 
l'affidamento della fornitura di che trattasi; 

CONSIDERATO: 
!il che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla fornitura dei beni richiesti al fine di gestire 

l'appalto nell'espletamento dei servizi di competenza; 
!il che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo della sicurezza pubblica autostradale; 
VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; . 
VISTO il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

CONSIDERATO: 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 

RITENUTO opportuno necessario approvare: 
• la tipologia di procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "a" del D.Lgs. 

n.36/2023; 



Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma l, lett. b) del Codice all'operatore economico R-STORE, con sede legale in Via Vittoria Colonna, 14 
-80121 Napoli C.F/P.I. 05984211218 per un importo complessivo pari a euro 4.550,00, oltre IVA, ritenuto 
congruoin relazione alle condizioni di mercato; 
Art. 2) DI NOMINARE l'Ing. Anna Sidoti, responsabile ufficio stampa, quale Responsabile Unico del 
Progettoil quale, ai sensi dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

a. vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi 
altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico professionali, ove richiesti, in capo all'operatore 
economico individuato; 

b. comunicare con la piattaforma PCP e richiedere il CIG o. inviare la documentazione ad 
ANÀC;.· . '. 

Art. 3) DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale 
garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; . 
Art. 4) DI APPROVARE il preventivo dell'importo complessivo € 5.551,00, di cui € 4.550,00, oltre IV A pari il 
€ 1.001,00, per la fornitura delle attrezzature come da preventivo allegato (all. n. 1), finalizzata 
all'aggiornamento delle infrastrutture informatiche utilizzate per far fronte all'innovazione tecnologica coli 
riferimento al particolare momento di avvio di nuovi ed importanti interventi sulla rete a seguito 
dell' attingimento ai fondi FSC messi a disposizione dalla nuova programmazione dei finanziamenti europei e 
comunitari destinati all'ente nonché per il potenziarnento e l'ammodernamento delle infrastrutture . , 
informatiche a servizio dell'ufficio del RUP (Riqualificazione barriere, lavori di manutenzione del viadotto 
Buzza, ... );. . 
Art. 5) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 5.551,00, necessaria alla copertura finanziaria per 
l'acquisizione della suddetta fornitura, sul capitolo 220 denominato "Acquisto macchinari e beni di natlù:a 
informatica" bilancio 2025, con scadenze dell'obbligazione nel mese di dicembre 2025; 
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 

',I .' . 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 5.551,00 entro l'esercizio finanziario 2025, una 
volta certificata la regolarità dell'avvenuta fornitura; ì 

Art. 7) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 
del Codice. . . 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Direttore Generale 
Dat 


